
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG 4 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:         /BC-UBND Phường 4, ngày           tháng   9   năm 2024 

 
 

BÁO CÁO  

Thực hiện công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình  

và Truyền thanh tháng 9 năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác tham mưu: 

 Để hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch của phòng Văn hóa và Thông tin, 

Nghị quyết của Đảng uỷ và HĐND phường. Uỷ ban nhân dân Phường đã tích cực 

triển khai thực hiện và cụ thể hóa bằng kế hoạch thực hiện, đảm bảo hoàn thành 

các nhiệm vụ, chỉ tiêu. Giao cho Công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu cụ thể 

hóa thực hiện nhiệm vụ trong tháng. 

2. Công tác điều hành: 

Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 như:  vận 

động công tác bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện và đưa lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài; Các hoạt động kỷ niệm ngày ngày Quốc khánh 02/9; , tổ 

chức Tết Trung thu, … 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác thông tin - tuyên truyền: 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Độc lập 

lần II năm 2023 trên địa bàn Thành phố; tuyên truyên các ngày kỷ niệm: ngày 

Quốc khánh 02/9; ngày thành lập Đài tiếng nói Việt Nam 07/9; Ngày Quốc tế xóa 

nạn mù chữ 08/9, ngày thành lập Mặt trận TQVN 10/9; ngày quốc tế dân chủ 15/9; 

ngày Quốc tế bảo vệ tầng ozon 16/9; ngày Quốc tế hòa bình 21/9; ngày du lịch 

thế giới 27/9; Tết Trung thu…  

- Thực hiện các nội dung tuyên truyền: Công tác đưa lao động đi làm việc 

ở nước ngoài; Tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình 2024… 

2. Về quản lý văn hoá - thông tin, văn hóa - văn nghệ và quảng cáo: 

2.1. Công tác quản lý hoạt động biểu diễn nghệ thuật và cấp giấy phép 

hoạt động kinh doanh karaoke: 

 Không có hồ sơ đề nghị cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ 

karaoke và hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn.  

2.2.  Hoạt động văn hóa - văn nghệ: 
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        - Phối hợp tổ chức Đêm Hội trăng rằm năm 2024 phát quà cho trẻ em 

nghèo, trẻ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường; tổ chức Lễ thả cá tái tạo 

nguồn lơi thuỷ sản trên sông Tiền lần I năm 2024. 

2.3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực văn hóa - 

thông tin - quảng cáo - du lịch.    

Tiếp tục triển khai Bộ Câu hỏi - trả lời hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực 

hiện thủ tục hành chính lĩnh vực quảng cáo. 

      2.4. Công tác quản lý hoạt động quảng cáo bằng băng-rôn, quảng cáo rao vặt 

Tổ chức tuyên truyền bằng băng-rôn các nội dung định hướng trong tháng 9. 

3. Công tác thể dục, thể thao: 

 Công tác thể dục thể thao luôn được củng cố, duy trì và phát triển tốt.  

     4. Công tác xây dựng đời sống văn hoá-văn minh đô thị và Gia đình: 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

trong Phong trào gắn với các phong trào khác tại địa phương thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề 

nghiệp và hệ thống các thiết chế văn hóa cơ sở. Tổng hợp rà soát số liệu văn hóa 

cơ sở trên địa bàn, nghiên cứu tiêu chí văn hóa, xã hội phục vụ công tác. 

- Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, nếp sống 

văn minh trong giao tiếp, ứng xử; ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, 

không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; văn hóa giao thông, ý thực chấp hành luật 

giao thông đường bộ. Đặc biệt, thường xuyên kiểm tra các trường hợp sử dụng 

loa âm thanh công suất lớn gây ảnh hưởng đến người dân. 

- Triển khai công tác đánh giá danh hiệu Phường văn minh đô thị giai đoạn 

2022-2024. 

5. Công tác Du lịch-Di sản: 

  Lĩnh vực du lịch mở cửa đón du khách đến tham quan nhà cổ Tiến sĩ 

Nguyễn Thành Giung. 

6. Công tác phát thanh, báo chí, xuất bản và thiếu nhi: 

    6.1. Công tác phát thanh: 

Trạm truyền thanh nhận thu và phát bản tin phục vụ quần chúng nhân dân 

địa phương. Tiếp tục rà soát loa, dây truyền thanh phục vụ công tác tuyên truyền. 

Trực tiếp tiếp âm diễn đàn chính quyền thành phố đối thoại với nhân dân. 

   6.2. Công tác thư viện, thiếu nhi: 
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- Duy trì 03 tủ sách Pháp luật được đặt tại trụ sở khóm và UBND Phường 

để phục vụ người đọc; Tại trường Tiểu học trên địa bàn Phường có thư viện trang 

bị sách để phục vụ học sinh. 

7. Công nghệ thông tin, hạ tầng thông tin, thông tin điện tử: 

Quản lý vận hành tốt hệ thống thông tin, thiết bị trực tuyến và trang thông 

tin điện tử Phường. Thực hiện tốt việc số hóa hồ sơ và quy trình chuyển nhận, xử 

lý văn bản điện tử; Rà soát tháo gỡ nội dung không phù hợp trên website của 

phường. 

8. Công tác bưu chính - viễn thông: 

Duy trì công tác thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, điều hành đảm bảo công 

tác thông suốt, kịp thời; Cơ sở hạ tầng phường có cáp quang, tạo điều kiện cho 

các nhân dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ truy nhập Internet băng rộng. Có mạng 

lưới truyền hình phát triển, dịch vụ, công nghệ phát sóng đa dạng như truyền hình 

internet, truyền hình số mặt đất, truyền hình vệ tinh, truyền hình cáp đáp ứng nhu 

cầu người dân. 

9. Hoạt động văn hoá - thông tin cơ sở: 

Trạm Truyền thanh thường xuyên duy trì tốt, đảm bảo công tác tiếp âm Đài 

tiếng nói, phát thanh về thời sự, tin tức ở các cấp đúng theo thời lượng quy định. 

Trong tháng, đã tiếp sóng trực tiếp chương trình Chính quyền thành phố Sa Đéc đối 

thoại với nhân dân; tuyên truyền đến người dân về một số thông tin như: công tác 

xét mức độ khuyết tật, công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; tuyên 

truyền về cải cách hành chính, bảo hiểm y tế hộ gia đình, bảo hiểm xã hội…          

Thực hiện đăng 10 tin bài, ảnh, thông báo các hoạt động ở địa phương, cập nhật các 

thủ tục hành chính mới và tuyên truyền các ngày lễ trên các trang mạng xã hội, 

trang thông tin điện tử phường; cộng tác 03 tin bài gửi về đài phát thanh thành phố. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Ủy ban nhân dân Phường đã có nhiều nỗ lực tập trung phấn đấu để hoàn 

thành các nhiệm vụ được giao theo đúng nội dung chương trình kế hoạch; đồng 

thời, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc triển 

khai thực hiện các văn bản và báo cáo đúng thời gian quy định.  

- Quản lý tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn; có tuyên truyền cho 

tổ chức và cá nhân nghiên cứu giải pháp nhằm thúc đẩy du lịch phát triển. 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 10 

- Tuyên truyền các hoạt động kỉ niệm ngày Quốc tế người cao tuổi 1/10, 

ngày khuyến học Việt Nam 02/10, ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10, ngày thành 

lập Hội Nông dân Việt Nam 14/10, ngày thành lập hội LHTN Việt Nam 15/10, 

ngày phụ nữ Việt Nam 20/10… 
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 - Hoàn tất hồ sơ quyết toán kinh phí tổ chức phổ cập bơi năm 2024, tham 

dự Hội thi bơi do Thành phố tổ chức (nếu có). 

- Hoàn thành hồ sơ đánh giá Phường Văn minh đô thị 02 năm công nhận 

lần đầu (2022-2024); thực hiện công tác bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024  

và triển khai thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia  đình. 

Trên đây là Báo cáo thực hiện công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia 

đình và Truyền thanh tháng 9 năm 2024 trên địa bàn Phường 4./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng VH&TT thành phố; 

- TT/Đảng ủy, TT/HĐND phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Lưu: VT, H.  

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Phạm Thị Ngọc Thanh 
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